Sed dices, nec teneri matrem se prodere filio, quia justitia commutativa non obligat ad reparanda damna bonorum cum detimento famæ, quæ est superioris ordinis. Et ideo ex communiori et probabiliori sententia ut dictum est n. 627. non tenetur detractor, qui non potest aliter famam restituere, eam pecunia compensare. Ex altera vice non videtur posse dici mater modicam infamiam pati se prodendo filio, cùm communius docent *DD.* cum *Lugo* D. 14. n. 52. et *Salm.* de *Restit.* cap. 4. n. 48. *Sot.* *Ban.* *Prado.* *Reb.* *Vill.* *Tap.* etc. quod infamatio apud unum vel alterum virum adhuc sit gravis ponderis. Sed respondetur: Aliud est teneri ad compensandam famam cum facultatibus, aliud teneri suam famam prodere ad damnum illatum reparandum. Non enim tenetur, qui alterum infamavit, pecunia famam compensare, quia fama nulla pecunia reparari potest. At, cùm quis damnum bonorum alteri intulit, tenetur quidem cum damno æquali, ac etiam aliquantulum majori illud resarcire, quando per manifestationem facti, quamvis cum infamatione manifestantis, damnum reparatur. In eo solo casu posset is excusari, quo certum esset, quod ad damnum resarcendum longè majus detrimentum

ut diximus, incurrere deberet. In casu autem nostro non est certum, quod mater se manifestando soli filio, gravem patiatur infamiam, dum satis probabilis est sententia, quod revelatio criminis uni vel alteri viro cordato non sit gravis infamatio, juxta dicta *lib.* 1. n. 38. et in præsenti casu id dicunt *Lugo*, et *Sporer* ll. cc. Cùm ergo ex una parte mater sit certè obstricta ad damnum viro et aliis filiis reparandum, et ex altera non sit certa excusatio, quia certum non est, quod ipsa, revelando suum crimen filio, tale longè majus damnum incurrat, quod sufficiat ad eam excusandam; ideo possidet obligatio restitutioinis, et proinde tenetur mater se prodere. Imò hoc puto dicendum, non solum si mater spem moraliter certam concepit præcavendi damnum, ut asserunt *Less.* *Ronc.* et *Conc.* tom. 2. pag. 222; sed etiam si habeat spem tantum verisimilem, ut dicunt *Spor.* *Lugo*, et *Holz.* ex eadem ratione, quia in dubio semper possidet obligatio matris. Secus si nulla esset spes, aut valde exigua. Hinc aiunt *Tamb.* n. 16. et *Elbel* n. 460. cum *Bambust.* in praxi raro teneri matrem se manifestare marito, aut filio, quia raro fieri potest, quod ex tali manifestatione non sit subitura ingentia dama; et contra, raro contingit, quod filius credat, et teneatur credere matri, ut mox infra videbimus in sequenti quæstione.

634. — Quært. II. An eo casu teneatur spurius credere matri? Affirmat *P.* *Concina* pag. 223. n. 10. *Tamb.* l. 7. cap. 3. §. 4. n. 10. et *Host.* *Panorm.* *Med.* *Adrian.* et *Vasq.* ap. *Lugo* D. 13. n. 61. si mater sit fide dignissima spectatis circumstantiis, nempe amore in filium, et sua præsenli probitate, putà, si tunc pœnitentem vitam ducat, Sacramenta frequenter, etc. aut si sit in articulo mortis, et suum dictum juramento confirmet, ut dicunt *Tol.* et *Turr.* apud *Croix* lib. 3. p. 2. n. 334. Sed communissime et probabilius filius non tenetur credere matri, etiamsi juramento id asserat. Ita *Lugo* d. n. 61. *Salm.* de *Rest.* c. 3. n. 39. cum *Trull.* *Dic.* *Vill.* etc. *Holz.* de 6. *Præc.* c. 1. n. 657. (cum communi, ut asserit) *Less.* l. 2. c. 10. n. 51. *Laym.* l. 3. tr. 3. c. 14. n. 1. cum *Abb.* *Rich.* *Sa.* etc. *Ronc.* de 7. *Præc.* c. 2. q. 4. R. 2. cum *Azor.* *Fill.* *Dian.* etc. *Sporer* de *Matr.* c. 2. n. 555. *Croix* l. c. Id probatur 1. quia filius est in possessione legitimatis, cui cedere non tenetur, nisi convincatur esse adulterinus, vel illegitimus, ut habetur ex l. *filium, ff. de his, qui sunt sui,* etc. Vide *Lugo* D. 13. n. 16. Probatur 2. quia nemo tenetur credere unius testi, etsi probatissimo, ut patet ex c. *Relatum de Testam.* ubi dicitur, etiam quoad legala pia requiri saltem duos testes: « tribus » aut duobus legitimis testibus requisitis, quoniam scriptum est « Deuteron. 19. o. 15. In ore duorum aut trium testium stabit « omne verbum. » Et ex c. *Licet de Testib.* ubi: « Licet quædam » sint causæ, quæ plures quam duos exigant testes: nulla tamen » est causa, quæ unius testimonio, quamvis legitimo, terminetur. » Hoc enim dicunt *Laym.* et *Holz.* fuisse necessarium pro communi bono ad fraudes avertendas. Secus tamen dicendum, ut bene aiunt *Lugo* n. 62. *Holz.* *Ronc.* *Spor.* *Less.* *Salm.* *Croix*

Il. cc. si adsint indicia ita vehementia, ut filius in foro externo tanquam spurius condemnaretur, prout si mater clarè ostenderet impotentiam vel absentiam mariti tempore procreationis; tunc enim tenetur ille ut spuriū se habere: quia quisque tenetur se conformare in conscientia foro externo, ubi forum non nititur falsa præsumptione.

635. — «3. Quod attinet ad ipsum adulterum spuriū patrem, » etiam ipse sepe excusat vel in toto, vel ex parte, sive quia » damnum ab adultera compensatum fuit, vel compensandum » creditur; sive quia huic restitutio non potest fieri sine periculo » vitæ, dispendio famæ, turbatione, et discordiis familiarium; » sive quia non est certus filium esse suum. Vide *Less. lib. 3.* » *cap. 10. d. 6. Bon. de Matr. q. 4. p. 15. Trull. l. 7. cap. 8.* » *d. 7.*»

Cæterū adulteri tenetur restituere omnia damna, scilicet hæreditatem relictam à viro adulterinæ proli, et alimenta ab eo data puerō à tertio ætatis anno: Nam usque ad tertium annum mater tenetur eum lactare. Dixi *lactare*, nam ad alias expensas tenetur pater. Si verò mater non possit lactare, non ipsa, sed adulteri tenetur subire expensas ad lactandum, ut dicunt *Salm. de 4. Præc. c. un. n. 3. cum communi*. Nisi pater sit impotens, quia tunc tenetur mater.

636. — Quæritur 1. an, si adulteri sint divites, et exponant prolem Hospitalibus, teneantur reddere illis expensas factas pro nutrienda prole? Affirmat *prima sententia*, quam *Salm. communem* vocant *de Rest. c. 3. n. 28. cum Mol. Less. Sanch. etc. item Elbel de Matr. n. 461. Spor. eod. tit. n. 538. Lugo D. 13. n. 5. etc. Ratio*, quia hæc pia opera unicè pro pauperibus sunt instituta. Negat verò *secunda sententia*, quam tenent *Henr. Dic. Roder. de Acun. ap. Salm. n. 29. Renz. de 6. Præc. cap. 5. q. 8. et probabilem* vocant *Salm. n. 29. Elbel, Spor. Il. cc. et Croix lib. 3. p. 2. n. 159.* Eamdemque sententiam docet *Laym. de Just. lib. 3. tr. 4. cap. 14. n. 4.* si Hospitalē sit opulentum, secus si pauper. Sed universè präfatam sententiam ego puto probabilem; ratio, quia hujusmodi Hospitalia non solum sunt instituta ad subveniendum pauperibus, sed etiam divitibus in infamiae periculo, in quo ipsi solent vel procurare abortum, vel prolem necare, ne infamenti; et huic malo intendunt Hospitalia occurrere. Imò dico ista potiùs, quām pro pauperibus, erecta esse pro pueris spuriis, ad eos liberandos à discrimine mortis æternæ, et temporalis, quam facile subirent ob infamiae timorem, si adulteri ex proprio eos alere deberent.

637. — Quæritur 2. ad quid teneatur adulteri, si dubium sit, an proles sit sua, vel mariti? *Laym. l. c. n. 3.* licet contrarium putet probabile, probabilius tamen esse dicit, eum teneri ad damnum pro rata dubii. Communis verò est contraria sententia, quæ excusat ab omni restitutione adulterum, modò non sit certus prolem esse suam; ratio, tum quia possidet matrimonium, et filius legitimus reputatur, nisi constet opositum; tum quia melior

est conditio adulteri possidentis bona sua, quibus non tenetur se spoliare pro obligatione dubia. Ita *Tourn. tom. 1. pag. 365. Elbel de Matr. num. 443. cum Soto, Nao, Sporer, Salm. de Rest. c. 3. n. 30. cum Less. Pal. Sanch. Dicast. Trull. et aliis*, et est commune ap. *Croix n. 335. cum Lugo D. 13. n. 27. Azor. Concina, etc.*

638. — Et ob eamdem rationem idem tenent valere, si dubium sit inter duos adulteros, cuius sit proles. Ita *Sanch. Cons. l. 4. c. 3. dub. 1. Disp. 13. n. 20. Zachar. lib. 3. p. 1. n. 704. cum Gob. Less. Fill. et Bon. ac Salm. d. l. n. 32. cum Sot. Trull. Lop. etc. (contra Dic. Mol. et alios.)* Quæ utique sententia, spectata ratione, et absolutè loquendo, probabilior est; nemo enim tenetur ad damnum, nisi certò moraliter constet ipsum fuisse causam damni, ut probavimus supra ex n. 562. cum D. Th. 2. 2. q. 62. art. 7. Nec obstat dicere cum *Ronc.* quòd possidet obligatio adulterorum ex actione injusta ab eis posita; nam respondet, quòd ad obligationem restituendi, ex una parte non sufficiat actio injuriosa, sed insuper requiratur damnum ex actione certè secutum, ut docuit idem *S. Th.* cuius verba retulimus n. 561. Ex altera, ut quis teneatur ad restitutionem, non sufficit posuisse eum actionem aptam ad damnum causandum, sed requiritur ut actu moraliter certo illud intulerit. Non semper autem adulterium est causa prolis, sicut non semper consilium est causa damni, juxta *D. Th.* cuius textum vide *d. n. 562.* Per accidens verò est, quòd prolem nullus alere teneatur, cum incertus sit pater. Hanc sententiam *Croix l. 3. p. 1. n. 704.* (loquens de spurio nato ex muliere soluta) vocat probabilem cum *Gob. Less. et Fill.* (contra *Bardi.*) et communem asserit *Lugo. D. 13. n. 19.* Attamen ipse *Croix l. 3. p. 2. n. 337. cum Lugo n. 24.* loquens de prole adulterina, absolute dicit cum *Illi.* adulteros teneri ad alimenta pro rata dubii; quia, licet nemo teneatur ad damnum in dubio an à se sit illatum; tamen hīc (dicit) quisque adulter posuit certam causam damni, nam uniuscuiusque copula fuit causa incertitudinis, ne ab aliquo ipsorum determinato exigantur alimenta, et in hoc damnum videntur singuli consensisse, copulam patrando causantem hujusmodi damnum. Sed hæc ratio universè non suadet, quia videtur tantum valere pro secundo adultero, qui sciens adulterium factum ab altero, cum adulteria rem haberet advertens suo secundo adulterio fieri causam incertitudinis ne possint à primo adulterio exigi alimenta; vel locum haberet si plures adulteri ex communi consilio adulterium patrarent. At non valet quidem ratio pro adulterio anteriori, qui nihil adverteret de adulteris futuris. Et ut secundus teneatur, requiritur ultra ut ipse advertat ad illud damnum quod evenire potest ex suo adulterio: quia tamen rarissima erit hæc advertentia, rarissima etiam erit hæc obligatio adulteri; et ita mecum sentit *Elbel de Rest. cap. 18. num. 452 et 453. cum Petschacher, et Babestuber.* Vide dicta n. 562.